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گزارش

بیش از 221 هزار 
نابینا در کشور 

زندگی می‌کنند 
و برخی از آنها در 

مدارج بالای علمی 
مشغول تحصیل و 

یا کار هستند

221
هزار  نابینا

به‌نظر می‌رسد با وجود حفاری‌هایی که هر روز در گوشه و کنار 
شهر شاهد هستیم و بی‌توجهی به تردد نابینایان که ممکن 
است در گودال‌های حفر شده بیفتند و یا مسدود کردن مسیر 
پیاده‌روها با موتور و یا اجناس مغازه، شهرهای ما هنوز فاصله 

زیادی با ایده‌آل شدن دارند.
ـــرش بـ

مسیری که امن نیست 
دغدغه های نابینایان ؛ از مناسب نبودن معابرشهری تا اجرا نشدن قوانین حمایتی

 
زن با عصای سفید از پله برقی 
ایستگاه مترو خزانه پایین می‌آید. 
ساعت 7 و 45 دقیقه است و قطار 
مترو خط یک در آستانه ورود به 
ایستگاه است. زن با عجله وارد 
ایستگاه می‌شود و بعد از طی چند 
قدم از سکوی ایستگاه پایین می‌افتد. 
کسی از مأموران ایستگاه مترو حضور 
ندارد و برای کمک دیر شده است. 
صدای جیغ ترمز قطار فضای ایستگاه 
را پر می‌کند و چرخ‌های قطار از روی 
او رد می‌شوند. هما معلم 33 ساله 
که نابینا بود زیر چرخ‌های قطار 

مترو جان می‌بازد. سال‌ها در کسوت 
خبرنگار ایران سپید در سطح شهر به 
تهیه گزارش از موانع تردد نابینایان 
مشغول بود و سرانجام خود قربانی 

یکی از همین موانع شهری شد.
موانع شهری و مناسب نبودن مبلمان 
شهری برای نابینایان واقعیت تلخی 
است که انگار قرار نیست حل شود. 
بارها در صفحات روزنامه‌ها اخبار 
سقوط نابینایان در چاه آب و مخابرات 
و یا چاله‌هایی که برای کارهای 
ساختمانی حفر می‌شود منتشر 
می‌شود ولی هیچ مسئولی تا امروز 
در برابر این اتفاق‌ها واکنش مناسبی 
بجز اظهار تأسف نداشته است. ولی 
محمدی یکی از این نابینایان است 
که وقتی مثل هر روز برای رفتن به 
محل کارش در پیاده‌رو حرکت می‌کرد 
داخل کانال بدون حفاظ افتاد و 

بشدت آسیب دید. این حادثه به 
دلیل بی‌ملاحظگی شهرداری تبریز 
رخ داد و او را برای چند هفته خانه 
‌نشین کرد. اتفاق مشابه در مشهد 
خ داد و جوان نابینایی وقتی در  ر
مسیردانشگاه بود داخل منهول چهار 

متری فاضلاب سقوط کرد.
بیش از یک میلیون و 460 هزار نابینا 
و کم بینا در کشور زندگی می‌کنند و 
برخی از آنها در مدارج بالای علمی 
مشغول تحصیل و یا کار هستند. 
فضای مناسب شهری برای تردد 
نابینایان، اشتغال و دیدن توانایی 
آنها کمترین خواسته‌ای است که آنها 
از مسئولان دارند. زهرا دانشجوی رشته 
حقوق دانشگاه تهران است. وی که 
برای تردد به دانشگاه هر روز از تاکسی 
اینترنتی استفاده وهزینه زیادی هم 
پرداخت می‌کند، می‌گوید: » به 

دلیل مناسب نبودن فضای شهری 
برای ما نابینایان ترجیح می‌دهیم 
با تاکسی اینترنتی تردد کنیم. خیلی 
از نابینایان برای تردد در شهر مشکل 
دارند. با وجود اینکه بارها اعلام شده 
عصای سفید به مثابه چراغ قرمز 
است اما برخی از رانندگان توجهی 
به این موضوع نمی‌کنند و با دیدن 
نابینا سرعت شان را بیشتر می‌کنند. 
از طرف دیگر اپلیکیشن‌های موبایل 
که مناسب نابینایان باشد طراحی 
نمی‌شود و ما برای انجام کارهای 
مختلف که با اینترنت و گوشی 
موبایل انجام می‌شود باید از دیگران 
کمک بگیریم. برای تردد در شهر 
هم به سختی از مترو یا اتوبوس 
می‌توانیم استفاده کنیم. پله برقی 
مترو و یا سکوهای ایستگاه‌های 
مترو از مکان‌های خطرناکی است 

که می‌تواند فرد نابینا را با خطر 
مواجه کند.«

زهرا با مقایسه مناسب نبودن 
فضای شهری و مناسب‌سازی فضای 
تحصیلی برای نابینایان می‌گوید: 
» ای کاش فضای شهری هم مثل 
نابینایان  برای  تحصیلی  فضای 
مناسب‌سازی می‌شد. امروز خیلی 
از کتاب‌ها برای نابینایان به شکل 
صوتی منتشر می‌شود و ما می‌توانیم 
برخی از کتاب‌ها را به خط بریل 
تهیه کنیم. البته در زمینه کتاب‌های 
کنکور و تست هنوز مشکل داریم. از 
طرف دیگر با رایزنی‌هایی که سازمان 
بهزیستی انجام داده دفترچه‌های 
کنکور برای افراد کم‌بینا در ورقه‌های 
بزرگتر منتشر می‌شود و مدت زمان 
بیشتری نسبت به داوطلبان عادی 
کنکور در اختیار ما قرار می‌گیرد 
تا سؤالات را پاسخ بدهیم. ای کاش 
مسئولان شهری هم توجه ویژه‌ای 
به نابینایان داشته باشند و به 
جای موانع متعددی که هر روز در 
پیاده‌روها سبز می‌شود مسیر تردد را 

برای نابینایان ایمن کنند. «
فرهنگ‌سازی در زمینه رعایت حقوق 
افراد نابینا و تسهیل در تردد آنها یکی 
از ضرورت‌هایی است که دستگاه‌های 
فرهنگی کشور کمتر به آن توجه 
می‌کنند. پارک کردن خودرو وموتور 
در پیاده‌رو و یا پهن کردن بساط از 
موانعی است که تردد فرد نابینا را با 
مشکل مواجه می‌کند. سید مرتضی 
نیکزاد الحسینی مدیر مؤسسه قرآنی 
روشندلان اصفهان که نابیناست 
از اجرا نشدن مواد 20 و 21 قانون 
حمایت از حقوق معلولان می‌گوید 
و تأکید می‌کند اگر این قانون به 
درستی اجرا می‌شد امروز با مشکلات 
مناسب نبودن مبلمان شهری برای 
معلولان مواجه نمی‌شدیم: »یکی 
از موضوعات مهم برای نابینایان 
و  شهری  مبلمان  مناسب‌سازی 
مناسب‌سازی تردد برای آنها است. 
خوشبختانه در برخی از شهرهای 
بزرگ مسیرهای تردد با موزاییک‌هایی 
که روی آن برجستگی دارد برای افراد 
نابینا مناسب‌سازی شده است. 
این کار مثبت باعث شده تا من و 
دیگر نابینایان هنگام عبور از پیاده رو 
مسیر را گم نکنیم. خوشبختانه امروز 

پارک کردن 
خودرو 
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نابینا را با 
مشکل 
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فرهنگ برخورد مردم با فرد نابینا 
نسبت به دهه‌های قبل خیلی بهتر 
شده است اما هنوز فرهنگ‌سازی 
کافی انجام نگرفته است. بارها که در 
پیاده رو با موتورسیکلت‌هایی که پارک 
شده برخورد کردم. موتور سواران با 
این تصور که همه بینا هستند برای 
انجام کار بانکی و یا اداری موتور را 
در پیاده‌رو پارک می‌کنند و می‌روند 
و بارها من با موتور برخورد کردم و 
زخمی‌ شدم. یا موانعی که شهرداری 
در پیاده‌روها برای جلوگیری از ورود 
ماشین نصب می‌کند و همین موانع 
می‌تواند سد راه ما شود. عاوه بر 
این برخی ازمغازه‌داران اجناس مغازه 
را در پیاده‌رو می‌چینند و یا مانکن‌های 
مخصوص پوشاک را در پیاده‌رو قرار 
می‌دهند و همین باعث حادثه برای 
نابینایان می‌شود. بر اساس مواد 20 
و 21 قانون حمایت از حقوق معلولان، 
صدا و سیما موظف است 5 ساعت در 
هفته را به برنامه‌های ویژه معلولان 
اختصاص بدهد. دراین 5 ساعت 
هدف  با  برنامه‌هایی  می‌توانیم 
فرهنگ‌سازی در زمینه تسهیل تردد 
نابینایان بسازیم و مردم را آگاه کنیم. 
اما این قانون اجرا نمی‌شود و صدا 
و سیما برنامه‌ای با این محتوا تولید 

» . نمی‌کند
سید مرتضی به نبود فضای مناسب 
برای تردد نابینایان در ادارات و بانک‌ها 
اشاره می‌کند و می‌گوید: »بر اساس 
بخشنامه بانک مرکزی یک فرد نابینا 
می‌تواند حساب بانکی برای خودش 
افتتاح کند اما برخی از بانک‌ها این 
بخشنامه را اجرا نمی‌کنند و می‌گویند 
باید به شخص دیگری که بینا است 
وکالت بدهیم تا برای ما حساب باز 
کند. تردد نابینایان در خیابان‌ها هم 
با چالش‌های زیادی همراه است. بر 
اساس قوانین راهنمایی و رانندگی 
عصای سفید در دست نابینا همان 

چراغ قرمز است ولی بارها وقتی 
از خیابان عبور می‌کردم ماشین 
یا موتور نزدیک بود مرا زیر بگیرد. 
یک بار این موضوع را با سرهنگ 
محمدی رئیس راهنمایی و رانندگی 
اصفهان مطرح کردم و خواستم تا 
این واقعیت را از نزدیک ببینند. یکی 
از روزها درحالی که لباس پلیس به 
تن داشتند چشم‌بندی به صورتشان 
زدیم و عصای سفید خودم را به ایشان 
دادم تا از خیابان عبور کنند. چند بار 
عصا را بالا برد تا راننده‌ها توقف کنند 
ولی راننده‌ها توجهی نمی‌کردند و 
نزدیک بود حادثه تلخی رقم بخورد. 
مناسب نبودن ایستگاه‌های بی‌آر‌تی 
یکی دیگر از مشکلات بزرگ نابینایان 
است. شهریور ماه سال 1400 جواد 
ایزدی یکی از نابینایان نخبه کشور 
وقتی می‌خواست از اتوبوس پیاده 
شود به دلیل فاصله زیاد اتوبوس از 
سکوی ایستگاه و دید نداشتن راننده 
پایین افتاد و مرگ دلخراشی داشت. 
با وجود اینکه مسئولان شهری به ما 
قول دادند که ایستگاه‌های اتوبوس را 
مناسب‌سازی می‌کنند اما هنوز بعد 
از دو سال کاری انجام نشده است. «

بر  ل  ه‌آ ید ا شهر  یف  تعر ر  د
مناسب‌سازی فضای شهری برای همه 
گروه‌ها بخصوص افراد کم‌بینا و نابینا 
تأکید شده است. بسیاری از کشورها 
مناسب‌سازی  با  می‌کنند  سعی 
مبلمان شهری برای افراد معلول 
بخصوص نابینایان، خود را به مرز 
شهر ایده‌آل نزدیک کنند. به‌نظر 
می‌رسد با وجود حفاری‌هایی که 
هر روز در گوشه و کنار شهر شاهد 
هستیم و بی‌توجهی به تردد نابینایان 
که ممکن است در گودال‌های حفر 
شده بیفتند و یا مسدود کردن مسیر 
پیاده‌روها با موتور و یا اجناس مغازه، 
شهرهای ما هنوز فاصله زیادی با 

ایده‌آل شدن دارند.

موانع شهری و 
مناسب نبودن 
مبلمان شهری 

برای نابینایان 
واقعیت تلخی 

است که انگار قرار 
نیست حل شود. 
بارها در صفحات 

روزنامه‌ها اخبار 
سقوط نابینایان 

در چاه آب و 
مخابرات و یا 

چاله‌هایی که 
برای کارهای 

ساختمانی حفر 
می‌شود منتشر 

می‌شود ولی 
هیچ مسئولی 

تا امروز در برابر 
این اتفاق‌ها 

واکنش مناسبی 
بجز اظهار تأسف 

نداشته است.

واقعیت تلخ

   افقی:  
1 - تبدیل سود حاصل از خلافکاری و فساد به 

دارایی‌های به‌ظاهر مشروع - ورزش سبدی
2 - زاری، ناله - اتوبوس فضایی - خبرگزاری کشورمان

3 - چک مسافرتی - اندازه و مقدار - داستان
4 - کتف - حرف تنفر - بغل، پهلو - طایفه غرب ایران

5 - چاشنی سالاد - گیره سر - اسم دخترانه
6 - نماز تنهایی - از وسایل گرمایی - ورزش مادر

7 - به عرض رساندن - محصولات شیری - شیر 
حیوان تازه زاییده

8 - آواره - گرو گذاشتنی مردان در ضمانت! - چند 
نفر که در یک خانه زندگی می‌کنند

9 - محل خیمه و خرگاه - حشره برکه - هدف تیر
10 - شبیه - مهم‌ترین شعبه‌نژاد سفید - نوعی سس تند

11 - همیشه - ‌تری و نمناکی - شهر توت
12 - مختصر شاد - وسیع - حرف جمع فارسی - 

ساخته شده از نی
13 - فیلمی از علی حضرتی )1402( - نانوا - پادگان

14 - افسردگی - زیبا - جایزه ادبی معتبر
15 - به مقطع سنی بالای ۶۰ سال اشاره دارد و 
بخشی از چرخه حیات انسان است - ذخیره مالی

 عمود ی:   
1 - کنایه از پشیمان شدن و افسوس خوردن - خورشید

2 - عامل بیماری - استان تاریخ و ادب - زن 
سیاه‌چشم

3 - نانی نازک! - جوانمردی - آهو
4 - امر به شنیدن - هر گوشه زمین فوتبال - اسم 

ترکی - به سبزی ضد سرطان معروف است
5 - خواب کودکانه - زیاده‌روی در مصرف - بدن

6 - شادمان شدن - نام »کاسترو« - مدلی درعکاسی
7 - گاومیش تبتی - استوار - خواهر

8 - بهم سوده شدن - جد - نام دیگر سنگ مرمر
9 - شیوا، بلند - مساعده و بیعانه - جانشین دکمه

10 - از درختان جنگل‌های شمالی و مناطق مرطوب 
ایران - آهنگر انقلابی - پژمرده

11 - برادر آبادانی - دامن کوتاه چین‌دار - تن‌پوش، جامه
12 - سیاره عطارد - راوی - از مواد لبنی - پسر عرب
13 - هویدا - خورشت چرب - از دانه‌های خوراکی

14 - میوه هزاردانه - ثروتمند - ماهی کوچک کنسروی
15 - گودال - تیم فوتبالی در آرژانتین

   افقی:
1 - میوه زمین افتاده - پایتخت 

»کاستاریکا«
2 - زاپاس خودرو - صحیح - شادمان

3 - گیاه خورشتی - خوش‌شکل - همزاد
4 - نانجیب - فیلم »جان ترتل‌تاب« - مقابل 

»صعود« - چکاوک
5 - بله ترکی - نوعی شیرینی - از رودهایی که به 

دریای خزر می‌ریزند
6 - حوله - لازم شدن - لقب پدر رستم

7 - پرچم - یاقوت سرخ - تنگه
8 - امور - مناظره - کمک کننده

9 - از اعداد ترتیبی فرد - ابزاری تفریحی ورزشی - زمان‌سنج

10 - خرس - دستکاری روی عکس - ضرب شمشیر
11 - زمین خراب - جمع غنیمت - محجوب

12 - رمق - جلوی مو - غنچه صورت - میوه چهار فصل
13 - قصد کننده - شایسته - کوهپایه

14 - آفرینش - گواهی دهندگان - نوعی نان
15 - دستگاهی که انقباضات ماهیچه را ترسیم 

می‌کند - دنباله رمان »بر باد رفته«

 عمود ی:   
1 - روستای مرزی ایران با ترکیه در بخش دشتک 

شهرستان چالدران - فراگیر
2 - روز تعطیل - پارسای دیرنشین - خوشنویس سده دهم

3 - ترکیب جای گرفتن اثاثیه‌ها - تغییر - مستنطق
 - از اساطیر مصر   - - دایرکتوری  - دورویی   4
لیوان‌هایی که بیشتر برای نوشیدن قهوه و چای 

استفاده می‌شود
5 - باد کشنده - نورشناسی - محل ورود

6 - یک مجموعه همایش جهانی - عطر سنتی ایران - برگ‌ها
7 - همان یورش - غذای سنتی و منحصر به فرد 

غرب ایران - کشف کننده
8 - اقامت گزیدن - بازیگر»ایستگاه آخر« - چیرگی

9 - جنگ و جدال - شهر استان همدان - پرچم
10 - ادوات - ماه نو - شبیه

11 - پس ندادنی خسیس! - از کشورهای جدا شده 
شوروی سابق - دومین مرکز شهری و تجاری استان یزد
12 - خسیس بودن - شهر پینوکیو - ایالت »هند« - مگر

13 - کودک بازیگوش - تیز - گربه وحشی
14 - فنا و فروپاشی - دفاع چپ سابق تیم ملی 

فوتبال - نهایی
15 - حجم هندسی! - سریالی با بازی جعفر دهقان
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه‌های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها 
و مربع‌های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح‌ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

یوسف حیدری
گزارش نویس

گزارش

ایرنا


